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GUIA DE MATEMÁTICAS CUARTOS AÑOS BÁSICOS 
 
Unidad 1: “Mátematicas en el día a día”  
Objetivo de aprendizaje 
 Comprender la multiplicación de tres cifras por uno y dos dígitos.  
 

¡RECUERDA LOS COCEPTOS ESTUDIADOS! 

 

Suma o Adición Resta o Sustracción Multiplicación 

    720  

 +340  

 1060 
 

    720  

 - 340  

   380 
 

     1 

     43 X 4  

  1 7 2  

 

ACTIVIDADES A DESARROLLAR POR EL ESTUDIANTE 

DEBERÁS RESOLVER LOS PROBLEMAS DE LA PÁGINA 73 EN TU CUADERNO 

SIGUIENDO EL ORDEN DE LA TABLA QUE SE MUESTRA A CONTINUACIÓN: 

 
DATOS O INFORMACIÓN 
 

RESOLUCIÓN DEL 
PROBLEMA 

RESPUESTA EN PALABRAS 

 (AQUÍ ESCRIBO LOS 
DATOS QUE ME AYUDARÁN 
A REALIZAR LA OPERACIÓN 
MATEMÁTICA) 
 

 (REALIZO LA 
MULTIPLICACIÓN CON LAS 
CIFRAS QUE RECOGÍ DEL 
PROBLEMA) 
 

RESPONDO  CON 
PALABRAS LA PREGUNTA 
DEL PROBLEMA 

 
 
SI NO PUEDES ESTAR PRESENTE EN CLASES ONLINE DESARROLLA LA PÁGINA 72, ÍTEM 
NÚMERO 3   Y EN TU CUADERNILLO LA PÁGINA 35. 
 
REFUERZA LAS TABLAS DE MULTIPLICAR HASTA LA DEL 10. 
 

DESAFIÓ 
 

MULTIPLICACIÓN DE  TRES CIFRAS POR UNO Y DOS DÍGITOS 
 
 
Desarrolla las siguientes multiplicaciones 

 
a) 341 X 2     

 
 
 
 
 
                        

 
b) 990 X 4 

 
c)   242  X  7 

 
d)  180 X 10     

 
 
 
 
 
               

 
e) 302 X 12 

 
f) 459 X  38 

 
 
 
 
 

 
 

 

SUMANDOS 

SUMA 

Minuendo 

 

DIFERENCIA 

Sustraendo FACTORES  

Producto 

RESERVA 


